ÖZET

Kınalızâde‟nin (ö. 979/1572) ahlâk telakkisinde ahlâk ve amel, mücerred

değer ve davranıĢ bütünlüğünden ibaret değildir. Bilakis ahlâk, îmânî değerlerin

besleyerek dıĢa yansıttığı, diğer bir ifade ile özünü Allah inancından alan bir

sistemdir. Zira inanç, dinin temelini ifade eden bir kavram olduğuna göre, akide

erdem ve eylemleri de kuĢatması açısından ayrıcalıklı bir konuma sahip olduğu

anlaĢılmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Din, Îmân, Ahlâk, Kelâm, Kınalızâde.

ABSTRACT

Islamic Faith/îmân as the basic dynamics of morality in terms of Kinalizada Ali

Chalaby - An Evaluation in the context of Kalam and Ethics –

Kinalizada's (d. 979/1572) moral understanding and practice of morality, is

not composed of only the value of integrity and behavior, but rather his moral

system stems from its primary creed of îmân that can be stated as acknowledging

God with full sincerity of heart whilst accepting all His attributes and their obvious

Keywords: Religion, Faith, Ethics, Kalam, Kınalızâde.

A. Kınalızâde Ali Çelebi’nin Hayatı ve Ġlmî KiĢiliği

Osmanlı ilim dünyasını etkilemiĢ ve on altıncı yüzyılda kültür hayatının

Ģekillenmesine katkıda bulunmuĢ önemli düĢünürlerimizden birisi Kınalızâde

ailesi ve onun önemli bir bireyi olan Ali Çelebi (ö. 979/1572)'dir.

Tam adı Alâuddîn Ali Efendi b. Muhammed Ġsrâfîl‟dir. Sakalını

boyamasıyla meĢhur Ispartalı Abdülkadir Hamîdî'nin torunu olduğu için bu

sülale “قناليزاده/kınalızâde”, veya kına anlamına gelen Arapça Hinna‟dan nisbet

olan “الحناكم/hinnâvî”, veya “الحنائي/hinnâî” nisbeleriyle tanınmaktadır.

Çivizade, sufî

kaynaklarda Ġbn Arabî ve Mevlânâ'yı din dıĢı ilân eden ekolün en sert temsilcisi

olarak bilinmesine rağmen Ali Çelebi‟nin vahdet-i vücûd görüĢünü benimsemiĢ

olduğu görülmektedir. Onun varlık anlayıĢı bağlamında kelâm düĢüncesini ise

Celâlüddîn Devvânî‟nin (ö. 908/1502) Ģekillendirdiği söylenebilir. Nitekim

Devvânî, döneminde Kelâmî görüĢleriyle etrafında kalabalık bir muhitin

oluĢtuğu, Uzun Hasan‟ın oğlu Yakub döneminde Fars eyaletinin kâdı‟l-

1 Ömer Ferruh, Mealimü'l-Edebi'l-Arabî fi'l-Asri'l-Hadîs, Dârü'l-Ġlm li'l-Melayin, Beyrut

1985, I/ 445.
2 Ömer Ferruh, a.g.e., I/ 445, Hasan Aksoy, “Kınalızâde Ali Efendi” XXV/416, ġemseddin

Sami, Kâmus'ul-A'lâm, Mihran matbaası 1314, V/3696, Hüseyin Algül, Ahlak-ı Alai :

Ahlak Ġlmi/Kınalızâde Ali Efendi, Tercüman Yayınları Ġstanbul ts., s.13-24, Ömer Rıza

Kehhâle, Mu‟cemü‟l-Müellifîn: Teracimu Musannifi‟l-Kütübi‟l-Arabiyye, Beyrut : Dâru

Ġhyai't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut [t.y.], VII/34; Ebü'l-Mekarim Necmeddin Muhammed

Necmeddin el-Gazzi, (ö. 1061/1651) el-Kevakibü's-Sâire bi-A'yâni'l-Mieti'l-AĢire, thk.

Cebrail Süleyman Cebbur, Dâr'ul-Kütübi-l-Ġlmiyye, Beyrut 1997, III/167-170;Ebû'l-Felah

Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed Ġbnü'l-Ġmâd, ġezeratü'z-Zeheb fî Ahbâri Men Zeheb,

Dâru Ġhyai't-Türasi'l-Arabi, Beyrut ts., VII/388-390.

kudâtlığını yapan önemli bir düĢünürdür.
4
Bu bağlamda 16.yy kaynaklarında

Osmanlı coğrafyasından ilim tahsili için Ġbn Arabi'nin (ö. 638/1240)

düĢüncelerini benimsemiĢ olanlar, ilim tahsili için Devânî'ye gitmiĢlerdir. Bu

açıdan Ali Çelebi de, eserleri Osmanlı medrese literatüründe ders kitabı ve

referans kabul edilen Devânî'ye iĢaret etmiĢ, Tecrîd-i Akâid'inden alıntılar

yapmıĢ, pek çok görüĢünü benimsemiĢtir.

En tanınmıĢ eseri, ġam kadısı iken

Ahlâk-ı Nâsırî‟den yararlanarak ġam Beylerbeyi Ali PaĢa adına 1564 yılında

yazdığı Ahlâk-ı Alâ‟î adlı kitabıdır. Bu eser Bulak matbaasında 1248 tarihinde

basılmıĢtır. Sadece Ġstanbul kütüphanelerinde yetmiĢten fazla nüshası

bulunmaktadır.
5

Ayrıca Molla Husrev'in (ö. 885/1480) Dürerü'l-Hukkâm fî Ğureri'l-

Ahkâm adlı fıkıh eserine yazdığı HâĢiye ale'd-Dürer‟i; Hz. Peygamber

öncesinden baĢlayan Arap tarihini konu eden bir tarih kitabı, muhtelif

makamlara yazılan mektup ve dilekçelerinden oluĢan MünĢeât Risalesi,

ZemahĢerî ile Ebu Hayyân Muhammed b. Yusuf el- Endülüsî'nin tefsir

4 Devvânî'nin etkinliği ve yaĢadığı dönemin karakterisitik özelliği için bkz. John E. Woods,

Akkoyunlular: AĢiret, Konfederasyon, Ġmparatorluk: 15. Yüzyıl, trc. Sibel Özbudun,

Milliyet Gazetesi, Ġstanbul 1993, s. 180 vd.
5 Hasan Aksoy,“Kınalızâde Ali Efendi”, XXV/416.
6 Nev'izade Ataullah Efendi Atâî (ö. 1045/1635), Hadâiku‟l-Hakâik fîTekmileti‟Ģ-

ġekâik=Zeyl-i ġekaik, Matbaa-i Âmire, Ġstanbul t.s., I/164-167;Mustafa Koç,Ahlâk-ı

Alai/Kınalızâde Ali Çelebi, Ġstanbul 2007, s. 11 vd.; Nev'izâde, Ataullah bin Yahya, Zeyli

Bilmediğini bilmek sûretiyle

olan câhillik cehl-i basît, bilmediğini bilmemek türünden olan cahillik ise ceh-i

mürekkebdir. Cehl-i basît baĢlangıçta kınanmıĢ değildir, zîrâ cehl-i basît

olmayınca eğitim ve öğretim meydana gelmez.

46 Yâsîn, 36/69.
47 Beyit Haris b. Saîd b. Hamdân Ebû Firas el-Hamdânî‟ye (ö. 357/968) aittir. Bkz. Ġbn

Ebi‟d-Dünya, Abdullah b. Muhammed, Kura'd-Dayf, thk. Abdullah b. Hamd el-Mansûr,

Riyad 1997, I/84.
48 Kınalızâde, Ahlak-ı Alâî, s.106.